Pada masa Bhatara Prabhu Sri Rajasanagara atau Sri Hayam Wuruk berkuasa (1350-1389 M), Bhatara Prabhu Sri Rajasanagara telah mengeluarkan sebuah tamra prasasti yang dikenal dengan sebutan Prasasti Trawulan I atau Prasasti Canggal bertarikh 1280 Saka atau bertanggal 7 Juli 1358 M.

Prasasti Canggal atau Prasasti Trawulan I ini berisikan perintah pemberian status *sima swatantra* atau

perdikan bebas pajak bagi seluruh desa-desa yang berada di wilayah tepian sungai atau yang disebut sebagai *naditira pradesa* sebagai tempat *anambangi sayawadwipamandala* (sisi belakang, bait ke-3).

Apalagi beliau tidak memiliki kesalahan apa pun.....”

Namun karena desakan dari Sunan

Giri Kedhaton Maulana Ainul Yaqin, maka Raden Patah pun menyerah juga dan melontarkan ucapan ini kepada Raden paku/Maulana Ainul Yaqin itu sebelum perselisihan Demak dengan Majapahit yang pecah di palagan pada tahun 1400 Saka/1478 M sebagai berikut:

“Adipati Demak (Arya Jimbun/Raden Patah, red) matur: “Manawi karsa Panjenengan makaten, kula namung sadarmi nglampahi dhawuh, Panjenengan ingkang mbotohi.”

Terjemahan:

“Adipati Bintara (Arya Jimbun/Panembahan Jimbun, red) pun menjawab: “Jika demikian yang menjadi kehendak dari Paduka (Bapa Susuhunan -- maksudnya Susuhunan ring Giri Kedhaton Maulana Ainul Yaqin), saya sekedar hanya menjalaninya saja, Padukalah sendiri yang memegang kendali atas hal ini (maksudnya, perintah untuk

menaklukkan Majapahit yang berpusat di Kotaraja Trawulan)”²²

Dari percakapan di atas yang direkam oleh naskah *Serat Dharmagandhul* antara Adipati Bintara Panembahan Jimbun dan Susuhunan ring Giri Kedhaton Maulana Ainul Yaqin, tampak sangat jelas sekali bahwasannya yang memegang perintah atau kendali atas penyerbuan Demak ke Majapahit pada tahun 1400 Saka/1478 M adalah Susuhunan ring Giri Kedhaton Maulana Ainul Yaqin atau Prabu Satmata, sang pendiri Kekhalifahan Giri Kedhaton setelah Majapahit yang berpusat di Kotaraja Trawulan ditaklukkan oleh Demak pimpinan Panembahan Jimbun itu.²³ Pihak Giri merasa tercoreng mukanya manakala pihak Giri beberapa